
SCHEMA N NP/16188
DEL PROT. ANNO - 2017

N. 697
tN DATA 04/08/2017

REGIONE L I G U R I A - G i u n t a Regionale
Segreteria Generale
Staff affari Giunta - Settore

SEDUTA DELLA GIUNTA REGIONALE : N 3457 del 04/08/2017

OGGETTO : Procedura di VIA sul progetto relativo alla realizzazione di un Parco Eolico in loc. Bric Naso di Gatto -
Monte Negino Comuni di Albisola Superiore e Savona (SV) - Proponente: Wind Alternative Energy srl - Parere positivo con
prescrizioni.

CERTIFICAZIONE DELLE RISULTANZE DELL'ESAME DELL'ATTO

Si ATTESTA che nel corso dell'odierna seduta della Giunta Regionale, PRESIDENTE Giovanni Toti , con
partecipazione dei seguenti Componenti, che si sono espressi in conformità di quanto a fianco di ciascuno indicato:

la

PRESENTI

X

X

X
X
X
X
X
X

8

ASSENTI [ COMPONENTI DELLA GIUNTA - SIGNORI

Giovanni Toti - Presidente
Sonia Viale - Vice Presidente
Giovanni Berrino - Assessore
llaria Cavo - Assessore
Giacomo Raul Giampedrone - Assessore
Stefano Mai - Assessore
Edoardo Rixi - Assessore
Marco Scajola - Assessore

VOTI E S P R E S S I

FAVOR.

X
X
X
X
X
X
X
X

8

ASTEN CONTR.

RELATORE alla Giunta Giacomo Raul Giampedrone e con l'assistenza del Segretario Generale e del Dott. Roberta
Rossi, che ha svolto le funzioni di SEGRETARIO

LA GIUNTA REGIONALE

all'unanimità HA APPROVATO il provvedimento proposto secondo lo schema il cui testo integrale è riportato in originale
da pag. 1 a pag. 7 della presente cartella, autenticato dal Segretario della Giunta Regionale.

Data - IL SEGRETARIO
04/08/2017 (Dott. Rg6é>t/(|Lossi)

L
II presente ATTO viene contraddistinto col numero, a margine indicato, del REGISTRO ATTI DELLA GIUNTA
REGIONALE - Parte I

RISULTANZE
DELL'ESAME

PAGINA :

AUTENTICAZIONE COPIE

SETTORE STAFF E AFFARI GIUNTA
P C

,. L'iSTRUTTGiYc
{Dott.ssa Augusta Gipesiy

CODICE PRATICA

V362Ì

COD. ATTO : DELIBERAZIONE



SCHEMA N NP/16188

DEL PROT. ANNO ..2017

REGIONE L I G U R I A - G i u n t a Regionale
D i p a r t i m e n t o t e r r i t o r i o , a m b i e n t e , i n f r a s t r u t t u r e e t r a s p o r t i
Valutazione impatto ambientale e sviluppo sostenibile - Settore

OGGETTO : Procedura di VIA sul progetto relativo alla realizzazione di un Parco Eolico in loc. Bric Naso di Gatto -
Monte Negino Comuni di Albisola Superiore e Savona (SV) - Proponente: VVind Alternative Energy srl - Parere positivo con
prescrizioni.

DELIBERAZIONE N. [N V_P _ £,

DATA

LA GIUNTA REGIONALE
RICHIAMATI:

il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 e ss. mm. ii., recante Norme in materia ambientale, ed
in particolare la Parte seconda, Titolo III (la Vantazione di impatto ambientale), artt. 23 e segg.;
il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42 e ss. mm. ii., recante il Codice dei Beni Culturali e
del Paesaggio, ed in particolare l'articolo 146 che, al comma 8, subordina il rilascio della
autorizzazione paesaggistica alla preventiva acquisizione del parere obbligatorio e vincolante
della Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Genova
le Province di Imperia, La Spezia e Savona;
la legge regionale 30 dicembre 1998, n. 38 e ss. mm. ii., "Disciplina della valutazione di impatto
ambientale", ed, in particolare, l'allegato 2, (Opere e Impianti sottoposti a V.I.A. regionale (ari 2
comma 3), punto xsepties) impianti di produzione di energia mediante lo sfruttamento del vento
sulla terraferma, in aree sottoposte a vincolo paesaggistico-ambientale, con potenza superiore a
20 kW;
l'articolo 5 della legge regionale n. 6/1991, come modificato dall'art. 86 della legge regionale n
16/2008 e ss. mm. ii., il quale prevede che "rientrano nel campo di applicazione delle deroghe
disciplinate dal presente articolo gli interventi per la realizzazione di impianti alimentati da font
energetiche rinnovabili ...";
la legge regionale 6 giugno 2008, n.16, recante Disciplina dell'attività edilizia ed, in particolare
l'articolo 29 che, nel disciplinare il procedimento dì rilascio dell'autorizzazione unica, da parte
della Provincia, degli impianti di produzione di energia alimentati da fonti rinnovabili, prevede, a
comma 5, la competenza della Regione al rilascio della pronuncia dì VIA o di verifica screening
comprensiva della valutazione di incidenza, nonché dell'eventuale provvedimento di deroga a
vigente PTCP e dell'autorizzazione paesaggistica nel rispetto dei termini previsti dalla
legislazione regionale vigente nonché dell'ari. 146 del D.Lgs. n. 42/2004 e ss. mm. ii.;
la legge regionale 06 giugno 2014, n. 13 e ss. mm., recante Testo unico della normativa
regionale in materia di paesaggio;

IL RESPONSAB

mi-
(Arch. Adriano

DIMENTO Data - IL SEGRETARIO.

O ij AGO. 201? R/U-

ATTO

PAGINA : 1

AUTENTICAZIONE COPIE

SETTORE P AFFARi GIUNTA

L'fSTRUTTGr:E
|0o.tt.ssa Augusta GirJesi)

CODICE PRATICA

V362i

COD. ATTO : DELIBERAZIONE



SCHEMA N NP/16188
DEL PROT. ANNO 2017

REGIONE L I G U R I A - G i u n t a Regionale
D i p a r t i m e n t o t e r r i t o r i o , a m b i e n t e , i n f r a s t r u t t u r e e t r a s p o r t i
Valutazione impatto ambientale e sviluppo sostenibile - Settore

- la deliberazione n. 1660/2013 della Giunta regionale e ss. mm., con la quale sono state approvate
le norme tecniche per la procedura di valutazione di impatto ambientale;
la deliberazione della Giunta regionale n. 1122/2012 Approvazione lìnee guida impiant
produzione energia da fonti rinnovabili;

PREMESSO CHE:

- con nota prot. n. 133629 in data 24/07/2015 la Ditta Wind Alternative Energy srl C.so Statuto, 20
Mondovi (CN), ha presentato alla Regione - settore V.I.A., a seguito dell'avvio del procedimento
di autorizzazione unica, da parte della Provincia di Savona, ai sensi dell'ari 12 del D.lgs. n
387/2003 e dell'art. 29 della L.r. n. 16/2008, istanza di attivazione della procedura di VIA su
progetto relativo alla realizzazione di un Parco Eolico in toc. Bric Naso di Gatto - Monte Negino
Comuni di Albisola Superiore e Savona (SV), composto da n. 3 aerogeneratori per una potenze
complessiva pari a 4,8 MW e opere connesse;

in data 30/7/2015 è stato pubblicato il prescritto annuncio sul quotidiano Avvenire e \z
documentazione progettuale sul sito web regionale ai fini dell'acquisizione di eventual
osservazioni;

sono state acquisite le osservazioni del WWF sezione Savona, che lamenta criticità diffuse;

DATO ATTO CHE:

nel corso dell'istruttoria sono pervenute integrazioni con nota in data 23/08/2016 prot. n.185192
tra l'altro relative agli aspetti geologici, dei movimenti di terra e relative opere di stabilizzazione, d
tutela della fauna, dell'impatto sul territorio;

sono pervenute, altresì, integrazioni volontarie, con nota prot.. n. 290452 del 29/11/2016
pubblicate in data 24/10/2016 sul sito web istituzionale della Regione, onde consentire z
chiunque avesse interesse di prendere visione del progetto e del relativo studio ambientale
presentare proprie osservazioni, anche fornendo nuovi o ulteriori elementi conoscitivi e valutativ
in relazione alle sole modifiche apportate agli elaborati;

sono stati acquisiti i contributi istruttori delle strutture regionali competenti in materia di: Settore
Ricerca innovazione ed energia Pianificazione territoriale tutela del paesaggio e demanio
marittimo; Progetti e programmi per la tutela e valorizzazione ambientale - Parchi e Biodiversità
come da note prot: IN/2015/22881 del 14/12/2015, PG/2017/16310 del 18/01/2017
IN/2017/7493 del 13/04/2017, IN/2016/11248 del 31/05/2016; IN/2017/12028 del 16/06/2017
IN/2016/566 del 15/1/2016; IN/2016/18962 del 05/10/2016, che hanno preso in considerazione
anche le osservazioni pervenute così come risulta dalla relazione agli atti del settore VIA prot.n
NP/2017/14699;

CEDIMENTO Data-IL SECRETAR!'

O ^ AGO. 20I7 |Ì/

ATTO

PAGINA : 2

AUTENTICAZIONE COPIE

SETTORE STAFF E AFFARI GIUNTA
P C C

\i STRUTTO R i. 7$^~
(Dottssa Augusta GiiAesi)

CODICE PRATICA

V362Ì

COD. ATTO : DELIBERAZIONE



SCHEMA N NP/16188
DEL PROT. ANNO 2017

REGIONE L I G U R I A - G i u n t a Regionale
D i p a r t i m e n t o t e r r i t o r i o , a m b i e n t e , i n f r a s t n i t t u r e e t r a s p o r t i
Valutazione impatto ambientale e sviluppo sostenibile - Settore

sono stati acquisiti i pareri del Comune di Albisola Superiore con nota PG-2016-0212052 de
28/09/2016, del Comune di Savona con note prot. n. PG-2016-0004634 del 13/01/2016, PG-
2016-0282550 del 24/11/2016, del Comune di Cairo Montenotte PG-2016-0802682 de
10/10/2016;

CONSIDERATO CHE:

è stato acquisito il parere obbligatorio e vincolante, favorevole, della Soprintendenza Archeologia
Belle Arti e Paesaggio per la Città Metropolitana di Genova e le Province di Imperia, La Spezia e
Savona, chiamata ad esprimersi, con nota assunta a prot. al n. PG/2017/134598 del 3/04/2017
sulla compatibilita dell'intervento;

il Comitato Tecnico Regionale per il Territorio, Sezione per la Pianificazione territoriale ecfl
urbanistica, con voto del 22.12.2016 ha espresso parere favorevole al rilascio della deroga a
P.T.C.P. (assetto insediativo), nonché al rilascio dell'autorizzazione paesaggistica ai sens
dell'ari 146 del citato D.Lgs. n. 42/2004 e ss. mm. ii., manifestando la necessità di introdurre
specifiche prescrizioni volte a mitigare l'intervento ed a consentire ragionevoli margini d
flessibilità nella realizzazione dello stesso;

CONSIDERATO, altresì, che l'intervento di che trattasi, alla luce delle risultanze dell'istruttoria svolta
anche con il contribuito delle strutture regionali interessate, di cui alla relazione agli atti del settore
VIA prot. n. NP/2017/14699, è compatibile anche sotto il profilo paesaggistico ai sensi del D.Lgs. n
42/2004, stanti gli approfondimenti ed affinamenti progettuali intervenuti, pervenuti con nota prot. n
PG/2017/16310 del 18/01/2017;

RITENUTO, pertanto, alla luce delle argomentazioni sopra svolte di esprimere, ai sensi dell'articolo
29, e. 7 della L.r. n. 16/2008, la pronuncia dì VIA, comprensiva della valutazione d'incidenza
favorevole ex .L.R n. 28/2009 sul progetto relativo alla realizzazione del Parco Eolico in loc. Bric Naso
di Gatto - Monte Negino Comuni di Albisola Superiore e Savona (SV), composto da n.
aerogeneratorì per una potenza complessiva pari a 4,8 MW e opere connesse, comprensiva de
provvedimento di deroga al vigente PTCP, rilasciato ai sensi del combinato disposto dell'art. 5 della
legge regionale n. 6/1991, come modificato dall'articolo 86, comma 1, della legge regionale n
16/2008 e ss. mm. iì. nonché dell'autorizzazione paesaggistica ai sensi dell'art. 146 del D.lgs. n
42/2004, fermo restando il rispetto delle prescrizioni che di seguito si sintetizzano:

A. quanto alla pronuncia di compatibilita ambientale

1. prescrizioni volte alla salvaguardia dell'avifauna e della chirotterofauna;

2. prescrizioni volte a scongiurare danni a persone e a cose in caso di incidenti;

RESGONS CEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO

(Arch. Adrìanoteiamonti)
I- APIi f-tuU,

9 n 17
£U!/

ATTO

PAGINA : 3

AUTENTICAZIONE COPIE

SETTORE STAFF £ AFFARI GIUNTA

P C C.
L'ISTRUTTORE

(Dott.ssa Augusta Girfesi)

CODICE PRATICA

V362Ì

COD. ATTO : DELIBERAZIONE

User
Evidenziato

User
Evidenziato

User
Evidenziato

User
Evidenziato

User
Evidenziato



SCHEMA N NP/16188

DEL PROT. ANNO 2017

REGIONE L I G U R I A - G i u n t a Regionale
D i p a r t i m e n t o t e r r i t o r i o , a m b i e n t e , i n f r a s t n i t t u r e e t r a s p o r t i
Valutazione impatto ambientale e sviluppo sostenibile - Settore

3. prescrizioni volte ad evitare fenomeni di erosione e dilavamento;

4. prescrizioni volte alla mìntmizzazione dell'impatto acustico;

5. prescrizioni inerenti il ripristino dei luoghi dopo la fase di cantiere;

6. prescrizioni volte alla verifica in corso d'opera della rispondenza dell'equilibrio ìdrogeologicc
del sito rispetto ai lavori eseguiti;

B. quanto all'autorizzazione paesaggistica:

1. prescrizioni che fissano modalità esecutive;

2. prescrizioni in ordine al ripristino dei luoghi dopo la fase di cantiere;

SU PROPOSTA dell'Assessore ai Lavori pubblici, Infrastrutture e Viabilità, Ambiente e Tutela de
Territorio, Ecosistema costiero, Ciclo delle Acque e dei Rifiuti, Protezione Civile, Difesa del Suolo,

DELIBERA

per i motivi indicati in premessa

1. di esprimere, ai sensi dell'artìcolo 29 della L.r. n. 16/2008, la pronuncia favorevole di VIA su
progetto relativo alla realizzazione del parco Eolico, sito in località Bric Naso di Gatto - Monte
Negìno Comuni di Albisola Superiore e Savona (SV), composto da n. 3 aerogeneratorì per um
potenza complessiva pari a 4,8 MW e opere connesse, comprensiva del provvedimento d
deroga al vigente PTCP, rilasciato ai sensi del combinato disposto dell'ari 5 della legge
regionale n. 6/1991, come modificato dall'artìcolo 86, comma 1, della legge regionale n. 16/2008
e ss. mm. ìi., nonché dell'autorizzazione paesaggistica nei termini indicati dell'ari 146 del D.lgs
n. 42/2004, fermo restando il rispetto delle seguenti prescrizioni:

A. quanto alla pronuncia di compatibilita ambientale

1. il passaggio della specie falco cuculo (Falco vespertinus) deve essere monitorato con
particolare attenzione il periodo a ridosso della metà del mese di maggio, al fine di registrare
in particolare il passaggio della specie; nel caso sì riscontrino impatti diretti o indiretti sarà de
valutare il fermo degli impianti, al fine di non inficiare il movimento migratorio.

2. deve essere effettuata una comparazione dei monitoraggi post operam che valuti pe
l'impatto cumulativo non solo il comportamento dell'ornìtofauna presso il Monte Negìno bens
sugli effetti delle popolazioni ornitiche presentì lungo i crinali ove insistono i tre parchi eolici

IL rf£SPONSAB[r

t± <h. Addano

EDIMENTO , Data - (L SEGRETARIO

ATTO

PAGCNA : 4

AUTENTICAZIONE COPIE

SETTOrr T-",rF E AFFARI GIUNTA

DISTRUTTORE
(Dott.ssa Augusta Gitesi'

CODICE PRATICA

V362Ì

COO. ATTO : DELIBERAZIONE



SCHEMA N NP/16188
DELPROT. ANNO ....2017

REGIONE L I G U R I A - G i u n t a Regionale
D i p a r t i m e n t o t e r r i t o r i o , a m b i e n t e , i n f r a s t n i t t u r e e t r a s p o r t i
Valutatone impatto ambientale e sviluppo sostenibile - Settore

Inoltre valutazioni e monitoraggi dovranno inquadrare le eventuali variazioni a livello di
migrazione e non solo a livello di ornitofauna nidificante, dato che la realizzazione del nuovo
parco eolico andrà a creare una sorta di barriera rispetto al flusso migratorio che in questa
zona ha generalmente un andamento SO-O - E-NE in primavera e in senso opposto in
autunno.

3. Devono essere installate idonee termocamera per il controllo sulle 24 ore in continuo al fine
di valutare oggettivamente e con completezza gli impatti sull'ornitofauna migratrice; nel caso
si registrino impatti diretti sul passaggio migratorio dovrà essere individuato un programma d
messa in funzione degli aerogeneratori compatibile con il flusso migratorio, in particolare ne
caso in cui si appuri che la zona sia vocata per il passaggio della specie Falco vespertinus.

4. Deve essere elaborata una relazione di calcolo della gittata massima della pala delle torri in
progetto che dimostri, nelle condizioni più gravose se il vertice della pala del rotore poss
raggiungere la strada provinciale posta nelle vicinanze, e nel caso possa raggiungere detta
strada si dovrà fornire il progetto delle opportune misure di sicurezza al fine di evitare
incidenti;

5. i cumuli di terre siano posti in aree a bassa acclività e, possibilmente, lungo strada, protett
da eventuali fenomeni di erosione e dilavamento e ricoperti con teli al fine di evitare la
dispersione di frazioni fini, realizzando le infrastrutture per il drenaggio che assicurino une
canalizzazione delle acque piovane. Inoltre devono essere presentati una planimetria e gì
elaborati grafici con dimensionamento e descrizione approfondita della tipologia costruttive
delle opere di regimazione delle acque superficiali e di tutti gli accorgimenti atti ad evitare
che nei recapiti finali non sì verifichino fenomeni di erosione

6. deve essere presentato ai Comuni di Savona e Albisola Superiore le varianti per ciascun
Piano di zonizzazione acustica, al fine di recepire lo studio d'impatto SIA 1, con particolare
riferimento alla carta delle linee isofoniche ed alla luce dei livelli sonori previsti. In relazione
all'impatto da rumore durante le fasi di cantiere, deve essere presentata eventuale deroga a
limiti acustici così come previsto dal vigente Regolamento Comunale per le attività rumorose;

7. in sede di collaudo vengano effettuate le misurazioni fonometriche atte a verificare i risultat
della simulazione acustica, con oneri a carico del proponente e trasmesse al Comune d
Savona e al Comune di Albisola Superiore e ad ARPAL. Successivamente, dovrà essere
effettuata una idonea campagna di monitoraggio acustico da concludersi entro 12 (dodici
mesi dalla data di collaudo e con impianto a regime, con oneri a carico del Soggetto
proponente, da trasmettere al Comune ed a ARPAL entro i successivi 60 (sessanta) giorni;

8. devono essere effettuate misurazioni atte a stabilire la pressione sonor
dell'aerogeneratore anche per i diversi regimi di funzionamento, come previsto nell
relazione tecnica descrittiva;

.©CEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO

iamonti) 0 4 A8Q. 2017

ATTO

PAGINA :

AUTENTICAZIONE COPIE

SETTORE r TAF? ZAFFAR! GIUNTA
P Q_ _ c

L'iSTRUTTORE
(Dottssa Augusta <

CODICE PRATICA

V362Ì

COD. ATTO : DELIBERAZIONE



SCHEMA N NP/16188
DEL PROT. ANNO 2017

REGIONE L I G U R I A - G i u n t a Regionale
D i p a r t i m e n t o t e r r i t o r i o , a m b i e n t e , i n f r a s t n i t t u r e e t r a s p o r t i
Valutazione impatto ambientale e sviluppo sostenibile - Settore

9. a fine cantiere deve essere effettuata una riduzione della larghezza della strada, riportando
la stessa alla larghezza precedente l'intervento e, comunque, non maggiore di 3,50 m,
comprensiva della canaletta di raccolta acque, al fine del passaggio con mezzi d
manutenzione;

10. la direzione lavori deve verificare in corso d'opera la rispondenza dell'equilibrio
idrogeologico del sito rispetto ai lavori eseguiti, trasmettendo a questo Settore la relazione
di fine lavori;

B. quanto all'autorizzazione paesaggistica:

1. venga curata e definita in corso d'opera la sistemazione al suolo delle torri, con adeguato
riporto di terreno e opportune piantumazioni per garantire la maggior aderenza del suolo,
in quanto la torre deve realmente spiccare dal terreno senza basamenti artificial
emergenti rispetto al terreno sistemato;

2. per le piste e le aree utilizzate temporaneamente (di servizio) sia prevista la massime
aderenza alla morfologia originaria del terreno con la minima modificazione della sezione
trasversale, cosi come per i tramiti di cui è previsto il mantenimento, al fine di ridurre i
movimenti di terra e le conseguenti opere d'arte, ovviamente del tipo ad ingegneria
naturalistica, prevedendo a fine lavori un adeguato ripristino di quegli eventual
allargamenti tecnici resi necessari alla fase di trasporto/montaggio delle sezioni di torre e
macchinar! e non necessari per le normali opere di manutenzione;

3. la cabina deve essere comunque connotata come fabbricato rurale, con rivestimento
esterno del manufatto tecnico con finltura a rasopietra, ottenuto con l'utilizzo di materiale
lapideo di rivestimento a corsi orizzontali e rinzaffo con malta di calce pozzolanica o
pigmentata con apporto di inerti naturali e spazzolatura, copertura ad un'acqua del tipo
tradizionale ed infissi sottomessi al filo esterno dei muri e tinteggiati in marrone scuro; per
la stessa si ritiene inoltre opportuno introdurre una flessibilità plano-altimetrica di più o
meno cm.50,00;

4. sono ammessi elementi di discostamento per la collocazione planimetrica della torre
eolica pari a più o meno m. 5,00 ed una possibilità di discostamento dell'altezz
complessiva del 5% utilizzabile liberamente sul fusto e/o sulla pala (purché non veng
superata l'altezza massima complessiva del 5%), in quanto inlnfluenti sulla percezione de
manufatto sia a lunga che a breve distanza;

5. eventuali variazioni di tracciato del cavidotto, purché non incidenti a lavori finiti su
contesto, sono fin d'ora da intendersi favorevolmente valutati in quanto irrilevanti in un
intervento dì tale portata.

PROCEDIMENTO Data - IL SEGRETARIO

(Arch. Adriano Bìamonti) . 2017

ATTO

PAGINA : 6

AUTENTICAZIONE COPIE

SETTO"" " ' " . -E AFFARI GIUNTA
P

L'iSTRUTTORE ~W\a Augusta Gir/esJJ

CODICE PRATICA

V362Ì

COD. ATTO : DELIBERAZIONE



SCHEMA N NP/16188

DEL PROT. ANNO 2017

REGIONE L I G U R I A - G i u n t a Regionale
D i p a r t i m e n t o t e r r i t o r i o , a m b i e n t e , i n f r a s t n i t t u r e e t r a s p o r t i
Valutazione impatto ambientale e sviluppo sostenibile - Settore

6. prima dell'avvio dei lavori, deve essere sottoposto alla Soprintendenza Archeologica,
Belle Arti e Paesaggio per la Citta Metropolitana di Genova e le province di Imperia, La
Spezia e Savona un programma di opere compensative relative alla sistemazione de
percorso di crinale e dell'ambito boschivo circostante;

2. la verifica della conformità delle opere eseguite rispetto all'autorizzazione paesaggistica sarà
effettuata dalla Regione a seguito dell'ultimazione lavori secondo le modalità indicate all'art. 8,
comma 4, della l.r. n. 13/2014 e ss.mm.;

3. di stabilire che il Proponente:

a. entro 30 giorni dalla data di pubblicazione sul BURL del presente atto provveda alla formale
accettazione di tutte le suddette prescrizioni;

b. comunichi al Dipartimento Provinciale ARPAL di Savona la data di avvio dell'attività, ai fin
dell'espletamento delle funzioni di controllo e verifica di cui all'art. 14 della l.r. n. 38/1998;

4. di dare atto che:

a. la pronuncia di VIA acquista efficacia ad avvenuta positiva verìfica da parte dell'Arpal d'intesa
con l'ufficio VIA dell'integrale ottemperanza alle prescrizioni, ovvero dalla scadenza dei
termine di trenta giorni dal ricevimento delle modifiche progettuali

b. ai sensi dell'ari 26, comma 6, del D.Lgs. n. 152/06, il progetto deve essere realizzato entro
cinque anni dalla pubblicazione del provvedimento di valutazione dell'impatto ambientale;

5. di disporre la pubblicazione, per estratto, del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione
Liguria

Contro il presente atto può essere proposto ricorso in opposizione, ai sensi dell'ari 18 della legge
regionale 30 dicembre 1998 n. 38, entro trenta giorni dalla pubblicazione sul B.U.R.L., fermo restando la
possibilità di ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale della Liguria entro 60 giorni o
alternativamente di ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla notifica
comunicazione o pubblicazione delio stesso.

FINE TESTO

Sì attesta la regolarità amministrativa, tecnica e contabile del presente atto.
<z~ ^-
ta- IL DIRIGENTE (
O^.ÒOcY-A K

(Dott. Nicoìà-GiSKÌfarlo Poggi)

Data - IL VICE D[RETTOR£ GENERALE/AMBIENTE

RESPONSABILE
in/^

(Arch. Adriano B

Data - IL SEGRETARIA

O li AGO. 20?;

ATTO

PAGINA : 7

AUTENTICAZIONE COPIE

Genova,

(Sottesa Auguste Gine&ì)

CODICE PRATICA

V362Ì

COD.


